
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO

Campanha de Vacinação contra a gripe 
e febre amarela começa mais cedo

Dia Mundial 
da Voz será 

lembrado em 
Barra do Piraí

  Neste ano a Campanha Nacional de Vacinação contra a Gripe vai começar mais cedo em todo 
país, na próxima quarta, 10. E a Prefeitura de Barra do Piraí, junto com a Secretaria de Saúde, estará 
ofertando a vacina contra a inluenza e febre amarela, atendendo as faixas etárias prioritárias, em 
todos os 23 postos do município. E o Ministério da Saúde comemora, em 2019, os 20 anos do início 
das campanhas de vacinação contra o vírus da gripe (inluenza). Segundo o comunicado técnico, 
publicado pelo Governo Federal, a campanha deste ano vai de 10 de abril a 31 de maio. Página 57

  O Dia Mundial da Voz – que está na sua 17ª 
edição e é comemorado em 16 de abril - será 
lembrado em Barra do Piraí com palestra, gra-
tuita, de conscientização a respeito da voz 
saudável. No município, diferentes ações serão 
realizadas no auditório do Hospital da Santa 
Casa. Na data alusiva, uma palestra, às 17 horas, 
proferida pelo médico otorrinolaringologista, 
Romeu Serpa, falará sobre os cuidados que 
cada um deve ter com as pregas vocais, bem 
como explicando sintomas que possam ser 
cruciais para estragar a voz, seja daqueles que 
trabalham com ela ou não. Já no dia 18, medi-
ante senhas adquiridas a palestra, a população 
poderá efetuar exames para saber como an-
dam a saúde vocal. Página 57



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Névio Capistrano da Silva Neto

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Felippe Carotta Vicente

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luís Barbosa Lemos 

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Orlando João Andrade Pimentel

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde
João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Valdecir Groetares Pegas
1° Vice Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
 2° Vice Presidente

Thiago Felipe Ponciano Soares
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Rafael Santos Couto
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva
Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

Cristiano Gama de Almeida
Jair Ferreira Borges

João Paulo Mariano Novaes
Joel de Freitas Tinoco

Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................08
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................12
Procuradoria Geral....................................................................................................................................................................................................................................................................................13
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................14
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................15
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................17
Destaques da Semana.............................................................................................................................................................................................................................................................................57

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO GRUPO INSTITUCIONAL DO PODER PÚ-
BLICO – GIPP
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e Constitucionais e considerando a Portaria nº 
464, de 25 de julho de 2018, do Ministério das Cidades, 

RESOLVE:
  
Art. 1º - Fica instituído o Grupo Institucional do Poder Público - GIPP, 
instância colegiada de iscalização, articulação e operacionalização das 
atividades de gestão, monitoramento e iscalização dos empreendimen-
tos habitacionais construídos no Município, por meio de programas de 
habitação de interesse social. 

Art. 2º O GIPP tem como objetivo integrar os diversos órgãos munici-
pais para tornar mais ágeis as ações de gestão, monitoramento e de is-
calização dos empreendimentos habitacionais dos programas de habi-
tação de interesse social.

Art. 3º - O GIPP será constituído por representantes dos seguintes órgãos:

I – Secretaria Municipal de Assistência Social;
II- Secretaria Municipal de Habitação;
III- Secretaria Municipal de Educação;
IV- Secretaria Municipal de Saúde;
V- Secretaria Municipal de Água e Esgoto;
VI- Secretaria Municipal de Ambiente;
VII- Secretaria Municipal de Cidadania e Ordem Pública;
VIII- Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico;
IX- Procuradoria Geral do Município.

§1º Para cada membro titular haverá um suplente que o substituirá em 
suas ausências ou impedimentos e para completar o mandato na hipó-
tese de afastamento deinitivo. 
§2º O Responsável Técnico do trabalho social do empreendimento 
habitacional deverá integrar o GIPP.

Art. 4º - A nomeação dos titulares e suplentes dar-se-á pelo Chefe do 
Poder Executivo, conforme indicação da autoridade máxima de cada 
órgão.

Art. 5º - Os membros do GIPP reunir-se-ão periodicamente, de acordo 
com a necessidade e relevância, sob a coordenação da Secretaria Munic-
ipal de Assistência Social.

Art.6º - As atas, ofícios, memorandos e outros procedimentos para o iel 
cumprimento desta Portaria, serão de responsabilidade do (a) Coorde-
nador (a) do GIPP.
Art.7º- São atribuições dos membros do GIPP:

I - articular no sentido de tornar mais ágil e eicaz a comunicação entre 
os órgãos que o integram, a im de apoiar os órgãos municipais nas suas 
ações de gestão, monitoramento e iscalização;
II - contribuir para a harmonização da atuação e integração operacional 
dos órgãos de gestão das diversas esferas, no monitoramento e iscal-
ização, respeitando as respectivas competências e atribuições;
III - propor ações integradas nas áreas de gestão, de monitoramento, de 
iscalização, de políticas sociais e acompanhar sua implementação e re-
sultado;
IV - propor a padronização de procedimentos administrativos, tendo em 

vista a maior eiciência da integração entre os diversos organismos de 
gestão, monitoramento e iscalização do Município;
V - instituir grupos temáticos para tratar de assuntos especíicos;
VI - deliberar sobre as ações estratégicas para a eicaz atividade de 
gestão, monitoramento e iscalização, contando com o apoio da Guarda 
Municipal, se for o caso;
VII - atuar de forma sistêmica e complementar às ações dos órgãos con-
stituídos, respeitando suas competências;
VIII - convidar, sempre que necessário, a participação de representantes 
de outros órgãos do Município, do Estado e da União;
IX - solicitar a colaboração de entidades públicas e privadas para prestar 
informações ou praticar outros atos que possam assegurar o cumpri-
mento das decisões do colegiado.

Art.8º - As ações do GIPP acontecerão de forma planejada, continuada 
e permanente e seguirão cronograma de intervenção pactuado com o 
órgão gestor da política habitacional de interesse social, de forma a inte-
grar as ações de regularização e o projeto técnico social.

Art. 9º - Os órgãos responsáveis pela iscalização no Município, atuarão 
dentro de suas competências legais e de forma integrada no GIPP, quan-
do necessário para atender às deliberações do Grupo. 

Art. 10 - O GIPP poderá propor campanhas educativas, de orientações 
e de divulgação de suas ações para a comunidade em geral, visando a 
participação social nos esforços de qualiicar o espaço público.

Art. 11- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE ABRIL DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 274/2019 - fmas
smg/ebmp

PORTARIA Nº455/2019



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº456/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

CONSIDERANDO a Portaria nº 429/2019, que Exonerou Ana Letícia Climaco da 
Silva – Diretor da Divisão de Topograia - SMOP;

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº 429/2019, de 29 de março de 2019, apenas no 
tocante ao ano da Portaria citada 1102/17para1102/18, icando ratiicados os 
demais termos.

Art. 2º - A presente reformulação ica fazendo parte integrante e complementar 
daquele instrumento.

Art.  3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE ABRIL DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 457/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, DANIELA CONCEIÇÃO DE PAULA DA SILVA, docargo em 
comissão de Supervisor da Divisão de Região Administrativa – 12ª Região – Nível 
DAS-1, da estrutura da Secretaria de Serviços Públicos, para o qual fora nomeada 
pela Portaria nº749/17.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 08/04/2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE ABRIL DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 458/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º -NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I, da Lei Municipal nº 326 
de 28/04/97 c/c a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, JOÃO VITOR 
DE SOUZA SANTOS WALDEMIRO,para o Cargo em Comissão de Supervisor da 
Divisão de Região Administrativa – 12ª Região, Nível DAS-1, da estrutura da Sec-
retaria Municipal de Serviços Públicos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 09/04/2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE ABRIL DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 459/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II da Lei Municipal nº 326 
de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, FERNANDA RO-
CHA VIANA DA CRUZ, para a função gratiicada de Chefe da Divisão de Arquivo, 
Nível DAI-4, da estrutura da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 08/04/2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE ABRIL DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 460/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSA, a pedido, ITAMARA DE SOUZA OLIVEIRA, da função gratiicada de Chefe da Divisão de Saúde Bucal, para a qual fora designada pela Portaria nº  
127/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01/04/2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE ABRIL DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp

ADMINISTRAÇÃO

HOMOLOGAÇÕES

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 003/2019 – Objeto: PROVAVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, OBJETIVANDO ATENDER A CENTRAL 
DE MANDADOS JUDICIAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, DEFENSORIA PÚBLICA E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, COM OBSERVÂNCIA DA 
RESOLUÇÃO CMED Nº 004 DE 18/12/2006, NO QUE TANGE A APLICAÇÃO DO CAP (COEFICIENTE DE ADEQUAÇÃO DE PREÇOS), conforme especiicações e quantidades 
estabelecidas no Termo de Referência, em favor da empresa: HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – itens 18 e 19, no valor total de R$ 
14.061,97 ( catorze mil sessenta e um reais e noventa e sete reais), os itens 01, 22, 25 e 26 foram considerados fracassados e os itens 02 ,03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 23, 24, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 e 35 foram considerados desertos, conforme laudas do processo 1584/2018 SMS. Importa o presente 
Pregão em R$ 14.061,97 (catorze mil sessenta e um reais e noventa e sete reais). 

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Presencial nº 004/2019 – Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços com manutenção 
corretiva e preventiva, com fornecimento de peças e acessórios em equipamentos odontológicos, instalação, desmonte, reinstalação dos aparelhos odontológicos 
das Unidades Básicas de Saúde (UBS), Centro de Especialidade Odontológica (CEO) e Odontomóvel, conforme especiicações e quantidades estabelecidas no Termo 
de Referência, em favor da empresa: R.A.M MARQUES LTDA , no valor global de R$ 70.500,00 ( setenta mil e quinhentos reais), conforme laudas do processo 3192/2018 
SMS. Importa o presente Pregão Presencial em R$ 70.500,00 (setenta mil e quinhentos reais).

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 08/2019 – Objeto: AQUISIÇÃO MEDICAMENTOS, OBJETIVANDO ATENDER A CENTRAL DE MANDADOS 
JUDICIAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, conforme especiicações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, em favor da empre-
sa:  HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES – Itens -  01,05,10,11,13 e 14, no valor total de R$ 711.092,37 (setecentos e onze mil, noventa e dois 
reais e trinta e sete centavos).
Diante do exposto presente o PREGÂO totalizou o valor de R$ 711.092,37 (setecentos e onze mil, noventa e dois reais e trinta e sete centavos), conforme laudas do 
processo 08/2019 SMS. Juberto Folena de Oliveira Júnior - Secretário Municipal de Saúde.

JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019/SMED - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15.235/2018 

A Comissão Especial de Licitação torna público o resultado da Chamada Pública 
nº 001/2019/SMED, objetivando a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL para atendi-
mento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE/RJ. Após concluí-
das as fases de credenciamento, análise da documentação, habilitação e análise 
dos projetos de vendas, temos a seguir:

1º Produtores Locais e Orgânicos:
- EVELYN DE OLIVEIRA MIRANDA NASCIMENTO – PV: R$ 19.889,90
- JEAN SARUBI DA SILVA – PV: R$ 19.984,40
- PAULO FERNANDO DE SOUSA – PV: R$ 19.974,50

2º Produtores Orgânicos / Estado:
- DANIEL DE OLIVEIRA CUSTÓDIO – P.V.: R$ 19.999,03
- CRISTIANI MARIA FRANCO - P.V.: R$ 19.346,00 

3º Grupo Formal Estadual – empate % DAP - acordo
- COOPERATIVA MISTA DOS PRODUTORES RURAIS DE PATY DO ALFERES LTDA - 
COOPRAPA: P.V.: R$ 472.216,63

3º Grupo Formal Estadual – empate % DAP - acordo
- COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE PIRAUÍ – COOPIRAUI: P.V.: R$ 
444.738,55 

Barra do Piraí, 09 de abril de 2019.

Ailce Malfetano Mattos
Comissão Especial

Portaria nº 66, de 14/01/2019.



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 20/2019

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa SUSTENTARE EIRELI

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto AQUISIÇÃO LEITES E ALIMENTOS NUTRICIONAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
PACIENTES COM PROCESSOS ADMINISTRATIVO, OFÍCIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA E AQUELES DECORRENTES DE MANDADOS DE 
INTIMAÇÃO E CITAÇÃO, conforme Termo Referência e do instrumento convocatório.

VALOR: R$5.959,20 (cinco mil, novecentos e cinquenta e nove reais, e vinte centavos)

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 770/2019

VIGÊNCIA: Será de 4 (QUATRO) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE), 
conforme artigo 61 parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo 
Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, Lei Municipal 1359/2007 e o Decreto Municipal 125 de 2010.

DATA DA ASSINATURA: 05  de  Abril  de 2019.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 21/2019

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 
e a Empresa Marcopolo S/A.

OBJETO: Aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE).

VALOR: R$ 271.500,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 17193/2018

VIGÊNCIA: 13/03/2019 a 12/03/2020

FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, pela Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e pelo decreto n° 5.450, de 31 de maio de 
2005.

DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2019

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 26/2019

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 
e a Empresa Discom Distribuição e Comércio LTDA.

OBJETO: Aquisição de Papel Higiênico

VALOR: R$ 36.400,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1958/2019

VIGÊNCIA: 01/04/2019 à 31/03/2020

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, pela Lei nº 10.520/2002 suas alterações, pela Lei Complementar nº 123/2006 e suas 
alterações, Decreto Municipal 106/2005 e Lei Municipal 961/2005.

DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2019.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº   15 /2019

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa DISK MED PADUA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVERSOS PRO-
GRAMAS, COMO PROGRAMAS DE DOENÇAS CRONICAS, DEGENERATIVAS, CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), ATENÇÃO 
BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAUDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA),, conforme Termo Referência e do instrumento 
convocatório.

VALOR: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais)

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 551/2019

VIGÊNCIA: 4 (Quatro) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo 
Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, Lei Municipal 1359/2007 e o Decreto Municipal 125 de 2010.

DATA DA ASSINATURA: 18  de  Março de 2019.

EXTRATO CONTRATUAL



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA Nº 05/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 086/2018 – PROCESSO Nº 790/2018/SMAS

PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE KIT LANCHE
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ – CNP: 28.576.080/0001-47 na qualidade de ORGÃO GERENCIADOR, torna público que o FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CNPJ: 16.102.141/0001-55 como contratante e, a empresa DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA ME- CNPJ: 05.784.708/0001-02, 
denominada fornecedor. 
Objeto: Incluir a dotações orçamentárias, conforme quadro.

              FUNCIONAL      ELEMENTO DA DESPESA    FONTE DE RESURSOS  DESPESA

30.02.08.244.0014.2.305        3.3.90.32.00.00.00.00 0012 73

30.02.08.244.0014.2.305      3.3.90.32.00.00.00.00 0000 74

30.02.08.244.0014.2.305      3.3.90.32.00.00.00.00 0034 75

30.02.08.244.0014.2.314      3.3.90.32.00.00.00.00 0012 252

30.02.08.244.0014.2.314      3.3.90.32.00.00.00.00 0000 253

30.02.08.244.0014.2.314      3.3.90.32.00.00.00.00 0034 254

30.02.08.244.0014.2.315      3.3.90.32.00.00.00.00 0034 277

30.02.08.244.0014.2.316      3.3.90.32.00.00.00.00 0034 300

30.02.08.244.0014.2.318      3.3.90.32.00.00.00.00 0034 348

30.02.08.244.0014.2.941      3.3.90.32.00.00.00.00 0012 423

30.02.08.244.0014.3.204      3.3.90.32.00.00.00.00 0000 459

30.02.08.244.0014.3.204      3.3.90.32.00.00.00.00 0034 460

Fundamento:§ 8º, do artigo 65, da Lei Federal nº 8666/93.
Data: 04 de abril de 2019.
Publica-se e Cumpra-se.

PALOMA BLUNK DOS REIS ESTEVES
Secretária Mun. de Assistência Social

AMBIENTE
Edital nº094/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem 
conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 13.250/16, consta a Notiicação 
nº 070/2019 (DLIAM), de 01/04/2019, para FAC Damiani Perozini Restaurante e Lanchonete 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 25.058.293/0001-99, localizada na Praça Oliveira Figueire-
do nº 30, Centro, Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.120-260, a comparecer a Secretaria Municipal do 
Ambiente no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento desta, para retirar a Licença 
Ambiental. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 05 de abril de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº095/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conheci-
mento deste Edital, que, por meio do processo nº 2.935/19, consta a Notificação nº 080/2019 (DLIAM), 
de 01/04/2019, para a empresa Total Comércio de Produtos Industrializados e Serviços Eireli - ME, in-
scrita no CNPJ sob o nº 17.888.505/0002-18, localizada na Rua Hortêncio Campos Eiotolo, nº 13, Centro, 
Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.123-070, a apresentar no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar do recebimento 
desta, o Certificado de Aprovação do Corpo de Bombeiros Militares do Estado do Rio de Janeiro (CB-
MERJ). Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 05 de abril de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº096/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiver-
em conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 13.354/15, consta a Notii-
cação nº 079/2019 (DLIAM), de 01/04/2019, para Atalaia Hotel LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 21.569.172/0001-50, localizada na Av. Ernani do Amaral Peixoto, nº 307 - Centro, 
Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.120-120, concede prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar do 
recebimento desta, para o cumprimento do item 1 da Notiicação 117/2015. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 05 de abril de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº097/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem con-
hecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 34.224/11, consta a Notiicação nº 066/2019 
(DLIAM), de 01/04/2019, para Cereais Bramil LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 32.296.378/0001-20, 
localizada na Rua João Pessoa, nº 1020 – Vila Suiça, Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.120-170, a apresentar 
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta, o Plano de Gerenciamento de Resídu-
os Sólidos com a anotação de Responsabilidade Técnica (ART), CPF e RG do responsável técnico. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 05 de abril de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº102/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 15.684/18, 
consta a Notiicação nº 059/2019 (DLIAM), de 20/03/2019, Joice Fejo Saldanha 
Carvalho, inscrita no CNPJ sob o nº 30.983.153/0001-67, localizada na Rua Major 
Mario Salgueiro, nº 805 – Belvedere da Taquara, Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.113-
070, a apresentar no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta, 
o cumprimento das Condicionantes VI e VII da DISLAM 142/2018. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 09 de abril de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

       

Edital nº103/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 15.207/18, 
consta a Notiicação nº 065/2019 (DLIAM), de 01/04/2019, Rodolfo Marques Sil-
va, inscrita no CNPJ sob o nº 29.295.407/0001-75, localizada na Rua Paulo de 
Frontin, nº 162, Loja A – Centro - Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.123-120, a apresentar 
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta, o cumprimento das 
Condicionantes 1 da Licença de Operação nº 696/2018. Para constar lavrei o pre-
sente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 09 de abril de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº104/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 3.947/18, 
consta a Notiicação nº 067/2019 (DLIAM), de 01/04/2019, Simone Aparecida 
Moreira, inscrita no CPF sob o nº 007.445.317-30, localizada na Rua Paulo de 
Frontin, nº 189, Sala 201 – Centro - Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.123-120, a compare-
cer na Secretaria do Ambiente no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimen-
to desta, para retirar a Licença Ambiental. Para constar lavrei o presente edital, 
para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 09 de abril de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº105/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 5.275/18, 
consta a Notiicação nº 068/2019 (DLIAM), de 01/04/2019, o Açougue Franboi-
porc LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 29.714.021/0001-50, localizado na Rua 
Padre Alfredo, nº 24, Centro - Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.123-130, a comparecer 
na Secretaria do Ambiente no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento 
desta, para retirar a Licença Ambiental. Para constar lavrei o presente edital, para 
que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 09 de abril de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº098/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 2.848/18, 
consta a Notiicação nº 076/2019 (DLIAM), de 01/04/2019, para a empresa STM 
Gonçalves Odontologia LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 28.536.638/0001-
60, localizada na Praça Nilo Peçanha, nº 52, sala 102 – Centro, Barra do Piraí/RJ, 
CEP: 27.123-020, comparecer a Secretaria do Ambiente no prazo de 10 (dez) dias, 
a contar do recebimento desta, para retirar a Licença Ambiental. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 05 de abril de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº099/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 17.235/18, 
consta o Auto de Constatação 00733, de 04/04/2019, para a Associação Bras. da 
Igreja de Jesus Cristo dos Santos dos Últimos Dias, inscrita no CNPJ sob o nº 
61.012.019/1658-18, localizada na Rua José Alves Pimenta, nº 975, Matadouro, 
Barra do Piraí/RJ, CEP:27.115-010, por descumprimento da Notiicação 023/2019. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 05 de abril de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº100/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
12.532/15, consta o Auto de Constatação 00732, de 04/04/2019, para a Igreja 
Evangélica Congregacional Peniel em Barra do Piraí, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.900.290/0001-31, localizada na Rua Moreira dos Santos, nº 348 - Centro, Barra 
do Piraí/RJ, CEP:27.135-030, por descumprimento da Notiicação 010/2019. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 05 de abril de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº101/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 2.232/15, 
consta o Auto de Constatação 00727, de 04/04/2019, para a  Igreja Pentecostal 
Revelação de Cristo, inscrita no CNPJ sob o nº 01.125.150/0001-94, localizada na 
Rua Cristiano Ottoni, nº 987, Centro, Barra do Piraí/RJ, CEP:27.123-240, por des-
cumprimento do item 1 do Auto de Constatação 676/18. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 05 de abril de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº110/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que 
tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 12.910/18, consta 
a Notiicação nº 075/2019 (DLIAM), de 01/04/2019, a Paulo Augusto Campos Borges, 
inscrito no CNPJ sob o nº 30.948.503/0001-54, localizado na Praça Heitor Vale, nº 23 - 
Centro - Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.135-350, a comparecer na Secretaria do Ambiente no 
prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento desta, para retirar a Licença Ambiental. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 09 de abril de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº111/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que 
tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 6.329/18, consta a 
Notiicação nº 077/2019 (DLIAM), de 01/04/2019, a Gerlaine Aparecida Gomes, inscrita 
no CPF sob o nº 100.599.487-01, localizada na Rua Ana Nety, nº 126, sala 211 - Centro 
- Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.123-150, a comparecer na Secretaria do Ambiente no prazo 
de 10 (dez) dias, a contar do recebimento desta, para retirar a Licença Ambiental. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 09 de abril de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº112/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 10.180/18, 
consta a Notiicação nº 078/2019 (DLIAM), de 01/04/2019, a empresa Sil & Valério 
Cosméticos e Perfumaria LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 30.065.651/0001-20, 
localizada na Praça Nilo Peçanha, nº 115, PAVMTO 04 - Centro - Barra do Piraí/RJ, 
CEP: 27.123-020, a comparecer na Secretaria do Ambiente no prazo de 10 (dez) 
dias, a contar do recebimento desta, para retirar a Licença Ambiental. Para con-
star lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 09 de abril de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº113/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que 
tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 2.214/19, consta a 
Notiicação nº 081/2019 (DLIAM), de 01/04/2019, o Posto de Combustíveis Jalisco LTDA, 
inscrito no CNPJ sob o nº 29.042.512/0001-00, localizado na Rua Angélica, nº 127, Santa-
na - Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.110-260 a apresentar no prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
do recebimento desta,  1- Cronograma e Memorial descritivo, listando as atividades, qual 
tipo de demolição, o destino do resíduo da construção civil, medidas adotadas para não 
incomodar a vizinhança, no caso de particulado e emissão de ruído, visto que encon-
tra-se uma escola e residências ao redor, e outras informações pertinentes a atividade; 2- 
Apresentar Declaração de Autorização de Demolição com irma reconhecida; e 3- Apre-
sentar Certidão de Zoneamento para o endereço Rua Barão do Rio Bonito. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 09 de abril de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº106/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 13.051/18, 
consta a Notiicação nº 071/2019 (DLIAM), de 01/04/2019, a empresa R. de Paula 
Dobele, inscrita no CNPJ sob o nº 31.094.367/0001-45, localizada na Rua João 
Pessoa, nº 915, Chácara Farani - Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.120-170, a comparecer 
na Secretaria do Ambiente no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento 
desta, para retirar a Licença Ambiental. Para constar lavrei o presente edital, para 
que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 09 de abril de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº107/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 9.449/18, 
consta a Notiicação nº 072/2019 (DLIAM), de 01/04/2019, a Flávia de Carvalho 
Jasmim, inscrita no CPF sob o nº 086.953.517-00, localizada na Rua Francisco de 
Paula Moura, nº 191, Centro - Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.120-100, a comparecer 
na Secretaria do Ambiente no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento 
desta, para retirar a Licença Ambiental. Para constar lavrei o presente edital, para 
que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 09 de abril de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

  Edital nº108/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 15.733/18, 
consta a Notiicação nº 073/2019 (DLIAM), de 01/04/2019, a Leonardo do Nasci-
mento Pereira, inscrito no CNPJ sob o nº 28.150.320/0001-47, localizado na Rua 
Barão do Rio Bonito, nº 56, loja - Centro - Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.113-090, a 
comparecer na Secretaria do Ambiente no prazo de 10 (dez) dias, a contar do re-
cebimento desta, para retirar a Licença Ambiental. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 09 de abril de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº109/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 12.015/18, 
consta a Notiicação nº 074/2019 (DLIAM), de 01/04/2019, a Vidraçaria Miragem 
da Barra LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.357.111/0001-00, localizada na Rua 
José Alves Pimenta, nº 1361 - Centro - Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.115-010, a com-
parecer na Secretaria do Ambiente no prazo de 10 (dez) dias, a contar do rece-
bimento desta, para retirar a Licença Ambiental. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 09 de abril de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 
 
 

 



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL n º972 de 18 de julho de 2018, na errata publicada do Fundo de Previdência de Barra do Piraí, referente ao 
processo de número 0207/2016, atendendo a determinação do TCE/RJ nos autos do processo n°827933-3/16, item 1(um);

Onde se lê: 
No BOLETIM MUNICIPAL n º869 de 26 de setembro de 2016, na apostila de ixação de proventos nº0006/2017 do Fundo de Previdência 
de Barra do Piraí...

Leia-se:
No BOLETIM MUNICIPAL n º972 de 18 de julho de 2018, na errata publicada do Fundo de Previdência de Barra do Piraí, referente ao 
processo de número 0067/2016, atendendo a determinação do TCE/RJ nos autos do processo n°827933-3/16, item 1(um);

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 10 de abril de 2019. 

Pâmela Lúcia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva

                

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°11/2019

Certiico que a servidor ZELMA QUEIROZ DA SILVA, teve averbado em seu registro neste RPPS, o período compreendido entre 04/09/1991 
a 30/041997, atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00118/18-4, computando o período de contribuição total de 2062 diaspara ins 
previdenciários. 

Barra do Piraí, 29de marçode 2019.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Coordenadora de concessão de benefício

FUNDO DE PREVIDÊNCIA



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PROCURADORIA

PROCESSO Nº 10087/2018

DECISÃO ADMINISTRATIVA

Trata-se de processo administrativo delagrado em 28/06/2018 pelo comandante da guarda ENOCH SACCHI DE MELLO e pelo subcomandante GUS-
TAVO GUIMARÃES PANZARIELLO, onde solicitam apuração quanto a conduta do agente da guarda municipal JORGE LUIZ BASÍLIO, matrícula: 7994 
tendo em vista a ocorrência de supostas “faltas graves” perpetradas pelo servidor público.
Às folhas 03 e 04 contém um termo circunstanciado nº 088-01228/2018 onde o comandante e subcomandante aparecem como vítimas por supostas 
ameaças e difamação.
Destarte, foi nomeada COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO PARA APURAÇÃO DE FALTA GRAVE, folhas 29, e esta seguiu todos os trâmites previstos na 
Lei Municipal, em especial os termos dos artigos 162, II e 166 do Estatuto do Servidor Público Municipal.
Dos elementos constantes dos autos depreende-se que o devido processo legal, na seara administrativa, foi desenvolvido, sendo oportunizado o 
pleno direito à defesa e/ou justiicativa para as supostas faltas cometidas pelo agente.
A Comissão Especial de Inquérito deu início aos trabalhos e logo enviou um Convite (ls.38) ao comandante para efetuar a oitiva do mesmo e esta 
ocorreu no dia 04/09/2018.
Em sequencia a Comissão efetuou convite ao subcomandante que foi ouvido no dia 11/09/2018, conforme pode ser observado às ls. 40.
Ambos reairmaram que as informações contidas no Termo Circunstanciado nº 088-01228/2018 de ls. 03/06 eram verídicas e relataram ainda que o 
agente possui uma conduta não condizente ao cargo que ocupa.
Por im a Comissão efetuou o Convite Sr. JORGE LUIZBASÍLIO aim de que o mesmo fosse ouvido e pudesse exercer seu direito da ampla defesa e 
contraditório. 
Às ls. 157/158 foi exarado o PARECER CONCLUSIVO pela Comissão Especial de Inquérito, o qual descreve minuciosamente o andamento do Processo 
e a atuação da referida Comissão.
Por im, A COMISSÃO após apuração dos fatos, OPINOU:

• Pela não aplicação da penalidade vez que após as oitivas e apuração dos fatos icou constatado que os dias de faltas injustiicadas foram devida-
mente descontados do servidor;

• Quanto aos atrasos cometidos pelo servidor a Comissão apurou que estavam dentro do permitido pelo Estatuto dos Servidores;

• Quanto aos Registros de Ocorrência a Comissão veriicou que vários eram de cunho pessoal e, portanto, o servidor não poderia ser penalizado;

• Quantos aos Registros de Ocorrência decorrentes da atuação do agente, a Comissão veriicou são acabam sendo em decorrência da própria prois-
são;

• Por im, quanto ao Termo Circunstanciado de ls. 03/06 que motivou a abertura do presente inquérito, na segunda oitiva do comandante ENOCH 
SACCHI DE MELLO o mesmo relatou que foi efetuado um acordo onde o servidor JORGE LUIZ BASILIO se comprometeu a efetuar a retratação perante 
a tropa e efetuou pedido de desculpas ao comandante que foi aceito pelo mesmo e por isso o próprio comandante solicitou o arquivamento do 
referido processo, vez que a situação já havia sido esclarecida.

Dessa forma, ACOLHO INTEGRALMENTE a conclusão da COMISSÃO ESPECIAL, nos termos do artigo 196 do Estatuto dos Servidores, determinando 
que a Secretaria de Recursos Humanos proceda todas as medidas administrativas inerentes ao caso.

Em 06/04/2019.

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

R E S O L U Ç Ã O Nº 005 DE 05 DE ABRIL DE 2019.

Aprova Extensão de Registro de Entidades no CMDCA.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BARRA DO PIRAÍ, no uso da competência que lhe confere a Lei Munic-
ipal nº 2.919 de  2017.                    

CONSIDERANDO que é competência deste colegiado registrar e atualizar periodicamente o cadastro dos órgãos governamentais e entidades não 
governamentais de atendimento aos direitos das crianças e dos adolescentes, conforme Art. 21, VII da Lei Municipal nº 2.919/2017.

CONSIDERANDO que o último Registro de tais entidades expirou em 01/01/2019.

CONSIDERANDO que, devido à recente mudança da Gestão deste colegiado ocorrida em fevereiro do corrente ano, ainda não houve tempo hábil 
para que a comissão de Fiscalização de Entidades procedesse à iscalização e subsequente renovação do Registro de Entidades e Órgãos aqui inscri-
tos.

CONSIDERANDO por im, que tal situação pode gerar prejuízo às entidades e órgãos envolvidos.
 
Resolve:

Art.1º - Aprovar, excepcionalmente, a extensão até dia 05/05/2019, do Registro da Entidades não governamentais e Órgãos governamentais abaixo 
descritos no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Barra do Piraí, retroagindo seus efeitos a 02/01/2019.

Nº 1º Registro/Emissão CNPJ Entidade/Órgão

002/1992 – 15/09/92 29.441.375/0001-79 APAE de Barra do Piraí

005/1995 – 11/10/94 28.468.478/0001-60 Associação Pestalozzi

076/2007 – 14/12/07 05.924.680/0001-53 ACAC 

083/2014 – 08/11/16 61.004.149/0016-10 Instituto de Educação Nossa Senhora Medianeira

084/2014 – 08/11/16 28.576.080/0001-47 Serviço de Acolhimento em Abrigo Institucional

085/2016 – 08/11/16 28.576.080/0001-47 Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora

086/2016 – 08/11/16 16.514.783/0001-61 Casa de Brincar

087/2016 – 08/11/16 28.576.080/0001-47 Serv. Proteção Social Adolescente – Cumprimento MSE: LA e PSC

Art.2º – Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura devendo ser publicada no Órgão Oicial de Divulgação da Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 05 de abril de 2019.

Daniella Maria de Oliveira
Presidente do CMDCA 



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018

RGF - ANEXO 1 R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS

DESPESA EXECUTADAS  (Últimos 12 Meses)

PROCESSADOS
EM RP NÃO

Jan/2018 Fev/2018 Mar/2018 Abr/2018 Mai/2018 Jun/2018 Jul/2018 Set/2018 Out/2018Ago/2018 Nov/2018 Dez/2018 Últ.12Meses

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 265,3511.890,43 113.578,988.356,30 8.636,36 9.824,43 9.989,41 10.363,98 10.451,30 10.559,98 4.316,73 4.417,99 8.019,55 16.752,51

   Pessoal Ativo 265,3510.276,55 92.233,666.733,20 6.992,28 8.128,32 8.239,15 8.624,66 8.682,73 8.786,73 2.693,80 2.770,12 5.556,24 14.749,87

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 53,329.232,61 81.834,006.447,64 6.639,39 6.725,75 7.254,13 7.558,65 7.265,87 7.325,67 2.227,87 2.295,30 5.118,41 13.742,71

      Obrigações Patronais 212,031.042,15 10.372,14280,15 350,73 1.400,82 982,73 1.064,11 1.415,58 1.456,90 464,91 474,82 437,83 1.001,40

      Benefícios Previdenciários 0,001,79 27,515,41 2,16 1,75 2,28 1,90 1,27 4,17 1,02 0,00 0,00 5,76

   Pessoal Inativo e Pensionista 0,001.613,89 21.345,321.623,10 1.644,09 1.696,10 1.750,25 1.739,32 1.768,58 1.773,25 1.622,92 1.647,86 2.463,32 2.002,64

      Aposentadorias, Reservas e Reformas 0,001.349,12 17.957,281.356,93 1.375,30 1.426,73 1.476,58 1.459,68 1.470,52 1.391,60 1.422,15 1.434,50 2.164,04 1.630,11

      Pensões 0,00264,76 3.388,05266,17 268,78 269,37 273,68 279,65 298,05 381,65 200,77 213,36 299,28 372,53

      Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terc. (art.18, §1º LRF) 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,001.412,68 19.364,521.413,43 1.441,76 1.550,89 1.590,80 1.537,20 1.556,32 1.569,96 1.629,33 1.635,73 2.436,83 1.589,59

   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,0014,23 206,080,00 3,73 70,73 59,35 21,90 0,00 0,00 23,78 6,26 3,06 3,04

   Decorrentes de Decisão Judicial 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Exercícios Anteriores 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,001.398,44 19.158,431.413,43 1.438,03 1.480,16 1.531,45 1.515,30 1.556,32 1.569,96 1.605,55 1.629,47 2.433,77 1.586,55

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 265,3510.477,76 94.214,466.942,88 7.194,60 8.273,54 8.398,60 8.826,79 8.894,98 8.990,02 2.687,39 2.782,25 5.582,73 15.162,92

Fonte :  ..

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) 94.479,81

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 230.375,89

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 230.375,89

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 131.314,25

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 138.225,53

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 124.402,98

60,00%

57,00%

54,00%

41,01%

Data de Emissão: 08/04/2019  12:08h Anexo 1 do DCRGFSIGFIS - Versão 2019

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018
R$ Milhares

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA Do exercício
De exercícios

anteriores

Demais

Obrigações

DISPONIBILIDADE DE

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar

Empenhados e

Não Liquidados

de Exercícios

(d)

Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 

(f) = (a - (b + c + d + e))

Restos a Pagar

Empenhados e

Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não

Liquidados

Cancelados

(Não Inscritos

Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA

VERIFICADA NO

CONSÓRCIO

PÚBLICO

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

1.299,1

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

154.371,3

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

3.348,9

Recursos Ordinários

1.575,1Outros Recursos não vinculados

TOTAL (III) = (I) + (II)

0,0

0,0

155.946,4

140.848,8

Transferências do FUNDEB 60%

15.214,0

Transferências do FUNDEB 40% 0,0

0,0

Outros Recursos Destinados à Educação

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde

0,0

Outros Recursos Destinados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

0,0

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

0,0

667,7

1.137,4

0,0

54,7

303,8

218,6

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

83,0

744,8

1.421,4

0,0

0,0

-153,5

4.545,74.259,67.188,5

0,0

0,0

2,4

0,0

0,0

287,3

0,0

0,0

-163,4

101,10,00,0

3.036,5

4.548,1

-127,6 0,1170,9

107,2

2.094,2

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,0

556,4

3.796,6

0,0

900,6

567,4

153,6

1.076,2

153,5

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

2.425,7

134.580,9

-645,4

0,0

0,0

140.747,7

5.890,8

748,0

4.546,9

1.968,1

7.025,1

8.993,2

2.013,5

6.561,65.294,9

163.747,3

4.677,3 7.759,3

319.693,7

6.701,7

12.592,5

447,0

0,0

2.988,7

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

846,6

0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

0,0

7.975,4

1.372,5

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

152.316,0

133.935,5

286.251,5

0,0

0,0

0,0

224,3

0,0

4.506,6

9.347,9

13.854,5

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outros Destinações Vinculadas de Recursos

Educação e Saúde)

Educação

Data de Emissão: 08/04/2019  12:08hSIGFIS - Versão 2019



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ Milhares

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Fonte :  ..

Total da Despesa com Pessoal - TDP 94.479,8 41,01 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 131.314,3 57,00 %

Limite Legal (inciso III, art. 19 da LRF) 138.225,5 60,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (antes da Inscrição

-9.483.032,1

276.451.062,3

-4,12 %

120,00 %

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0

50.682,7 22,00 %

0,00 %Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0

0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

36.860,1

16.126,3 7,00 %

16,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 13.854,4 51.282,5

SIGFIS - Versão 2019 Data de Emissão: 08/04/2019   12:08h Anexo 6 do DCRGF

Pagar NÃO PROCESSADOS
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 230.375,9



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

C O M U N I C A D O

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em atendimento ao Art. 2º da Lei nº 9452 de 20.03.1997 comunica aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais que recebeu os recursos federais conforme demonstrativo abaixo:

RECURSOS VALOR REPASSE DATA

FUNDEB 332.454,68 31/12/2018

REC. HIDRICOS 124.207,16 31/12/2018

FUNDEB 131.698,62 28/12/2018

FPM 1.269.774,52 28/12/2018

FUNDEB 240.708,51 26/12/2018

ROYALTIES PETRÓLEO 49.426,67 24/12/2018

FUNDEB 69.267,70 20/12/2018

FPM 707.680,66 20/12/2018

ROYALTIES PETRÓLEO 1.433.577,02 20/12/2018

FUNDEB 1.180.450,28 18/12/2018

FNDE - SAL. EDUCAÇÃO 328.334,34 13/12/2018

REC. HIDRICOS 580,24 12/12/2018

FUNDEB 1.153.221,42 11/12/2018

FPM 1.569.722,80 10/12/2018

FUNDEB 185.563,72 10/12/2018

FPM 1.522.334,71 07/12/2018

REC. HIDRICOS 118.434,80 05/12/2018

FNDE - PNAE 4.957,60 05/12/2018

FUNDEB 350.587,71 04/12/2018

FNDE - PNAE 86.415,60 03/12/2018

 10.859.398,76  

Barra do Piraí, 05 de abril de 2019.

DIONE BARBOSA CARUZO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

RECURSOS HUMANOS

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

MATR. NOME CARGO SALÁRIO VIGÊNCIA PROCESSO

Início Término

10464 DIEGO DA SILVA TOMÉ AJUDANTE R$ 1.045,00 16/08/2018 29/09/2018 7107/2018

10374 FÁBIO DE ALMEIDA TEIXEIRA PINTOR R$ 1.570,80 13/07/2018 26/08/2018 7107/2018

10376 JONATHAN OLIVEIRA DA SILVA ENCARREGADO R$ 2.072,40 06/07/2018 19/08/2018 7107/2018

10396 LUIZ CLÁUDIO MACHADO PINTOR R$ 1.570,80 09/07/2018 22/08/2018 7107/2018

10425 SÉRGIO DA SILVA RIBAS ELETRICISTA R$ 1.570,80 03/08/2018 16/09/2018 7107/2018

EXTRATO CONTRATUAL Nº 010/2019
   
Comunico as Contratações, Renovações e Recisões dos funcionários através dos CONTRATOS DE TRABALHO POR PRAZOS DETERMINADOS, conforme abaixo: 
       
Setor de Trabalho: Secretaria Municipal de Obras Públicas - Processo Seletivo Simpliicado Edital RH 01/2018    



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



37

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



41

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



43

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



45

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



46Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



47

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



48Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



49

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



50Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



51

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



52Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



53

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



54Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



55

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



56Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

MATR. NOME CARGO SALÁRIO VIGÊNCIA PROCESSO

Início Término

10258 ALEX DE SOUZA SANTOS ELETRICISTA R$ 1.570,80 09/04/2018 23/05/2018 3797/2017

10011 ANA CRISTINA VELOSO PEREIRA SOLDADOR R$ 1.749,00 21/02/2018 06/04/2018 3797/2017

10008 LUIZ HENRIQUE DA PAIXÃO WALDEMIRO PINTOR R$ 1.570,80 24/01/2018 09/03/2018 3797/2017

EXTRATO CONTRATUAL Nº 009/2019
    
Comunico as Contratações, Renovações e Recisões dos funcionários através dos CONTRATOS DE TRABALHO POR PRAZOS DETERMINADOS, conforme 
abaixo: 
Setor de Trabalho: Secretaria Municipal de Obras Públicas - Processo Seletivo Simpliicado Edital RH 01/2017     



57

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1055 | 11 de abril de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Campanha de Vacinação contra a gripe 
e febre amarela começa mais cedo
  Neste ano a Campanha Nacional de Vacinação contra a Gripe vai começar mais 
cedo em todo país, na próxima quarta, 10. E a Prefeitura de Barra do Piraí, junto 
com a Secretaria de Saúde, estará ofertando a vacina contra a inluenza e febre 
amarela, atendendo as faixas etárias prioritárias, em todos os 23 postos do mu-
nicípio. E o Ministério da Saúde comemora, em 2019, os 20 anos do início das 
campanhas de vacinação contra o vírus da gripe (inluenza). Segundo o comuni-
cado técnico, publicado pelo Governo Federal, a campanha deste ano vai de 10 
de abril a 31 de maio.
  A Organização Mundial da Saúde (OMS) recomenda o atendimento ao público 
alvo como idosos, a partir de 60 anos de idade, criança com idade entre 6 meses e 
5 anos, grávidas e mulheres até 45 dias após o parto. Também poderão receber a 
dose, trabalhadores de saúde, povos indígenas, professores de escolas públicas e 
privadas, pessoas com comorbidades e outras condições clínicas especiais, ado-
lescentes e jovens entre 12 a 21 anos, funcionários do sistema prisional e pessoas 
privadas de liberdade.
  A meta é imunizar pelo menos 90% dos grupos recomendados para a vacinação, 
para combater a inluenza que é uma doença sazonal, mais comum no inverno, 
porém causa epidemias anuais. No caso especíico de Barra do Piraí, não houve, 
no ano de 2018, nenhum caso conirmado de H1N1.
  De acordo com o secretário de Saúde de Barra do Piraí, Juberto Folena de Ol-
iveira Junior, nosábado, 04 de maio,  tendas para a aplicação da vacina, serão 
colocadas na Praça Nilo Peçanha, e todos os postos irão abrir de 8 às 14 horas, 
no já denominado “Dia D”. Para ele, intensiicar o combate contra a inluenza, e 
qualquer outra doença, tem sido prioridade na pasta da Saúde. Frisa que ações 
de ida até a população também favorecem a diminuição de casos de viroses.
  “Temos nos comprometido com o bem estar da população, não somente nos 
preocupando com a adequação dos hospitais, mas também, indo ao encontro 
das comunidades onde o sistema ainda é precário. Prova disso são os caminhões 
de Saúde e da Odontologia. Ambos estão pela cidade, promovendo ações que 
visam, sobretudo, dar mais dignidade aos que, por muito tempo, deixaram de ir 
ao médico ou dentista, por motivos pessoais. Com a antecipação da campanha, 
já nos colocamos à disposição dos barrenses. Não deixem para a última hora”, 
disse.

Dia Mundial da Voz será lembrado em Barra do Piraí
  O Dia Mundial da Voz – que está na sua 17ª edição e é comemorado em 16 de 
abril - será lembrado em Barra do Piraí com palestra, gratuita, de conscientização 
a respeito da voz saudável. No município, diferentes ações serão realizadas no 
auditório do Hospital da Santa Casa. Na data alusiva, uma palestra, às 17 horas, 
proferida pelo médico otorrinolaringologista, Romeu Serpa, falará sobre os 
cuidados que cada um deve ter com as pregas vocais, bem como explicando sin-
tomas que possam ser cruciais para estragar a voz, seja daqueles que trabalham 
com ela ou não. Já no dia 18, mediante senhas adquiridas a palestra, a população 
poderá efetuar exames para saber como andam a saúde vocal.
  Precursor no debate sobre os cuidados com a voz, o Brasil iniciou a celebração 
da data em 1999. Já em 2003, o tema passou a ter expressão internacional, com 
diversos eventos organizados, inclusive nos Estados Unidos, Europa e Ásia.O ob-
jetivo da Sociedade Brasileira de Fonoaudiologia, neste dia e na semana que o 
circunda, é promover a conscientização da população sobre a importância da 
voz humana para a saúde, bem como realizar conscientização de sinais e sinto-
mas que favoreçam o diagnóstico precoce de doenças, como o câncer de lar-
inge, que podem comprometer a qualidade de vida e a própria sobrevida dos 
indivíduos.
  Por conta disso, a Prefeitura de Barra do Piraí acolheu este evento, junto à Ac-
ademia Brasileira de Laringologia e Voz e à Associação Brasileira de Otorrinolar-
ingologia e Cirurgia Cérvico-Facil, que são as realizadoras da campanha no país. 
Com o slogan “Seja Amigo da sua Voz!”, a celebração do “Dia Mundial da Voz” 
é de extrema importância e representa uma oportunidade única de disseminar 
conhecimento, orientar a população, promover ações de saúde e auxiliar no en-
caminhamento adequado de problemas potenciais ou reais, como aponta o site 
da instituição organizadora do evento.
  Para o médico Romeu Seropa - membro da Academia Brasileira de Laringologia 

e Voz e da Associação Brasileira de Otorrinolaringologia e Cirurgia Cérvico-Facil 
– neste ano, a proposta é avançar ainda mais sobre a conscientização no que 
tange ao tema proposto. Ano passado, como disse, em apenas um dia, a pessoa 
assistia à palestra e ainda passava pelo exame de viodelaringologia. Somente 
em 2018, como frisou, dezenas de pessoas apresentaram problemas nas cordas 
vocais, dentre elas, um câncer.
  “Na realidade, as pessoas, no modo geral, não se importam muito e, quando 
vêem, já apresentam problemas vocais. E, segundo estatísticas, cerca de 70% das 
proissões trabalham com a voz. Cantores já são diferentes, pois se cuidam natu-
ralmente. São várias as complicações com a voz, como forçar ante a locais barul-
hentos ou falar ao celular. O ideal é ter um acompanhamento vocal ou aqueci-
mento do emprego da voz, bem como uma boa respiração”, frisa Romeu Seropa.
  Durante a palestra, segundo o proissional, serão abordadas doenças relaciona-
das à voz, bem como sintomas que podem surgir devido ao mau uso dela, como 
a rouquidão persistente por duas semanas. Doenças, como laringite, e até câncer, 
também serão elucidadas. Para prevenir contra possíveis males nas pregas vo-
cais, é recomendado, além da moderação no timbre da voz, que beba bastante 
água, como lubriicação, além do emprego da voz com mais pausa, evitar o ál-
cool e o fumo em geral.
  O secretário de Saúde, Juberto Folena de Oliveira Júnior frisou a respeito da 
universalização dos serviços prestados pela pasta, que engloba, dentre outras 
medidas, a assistência à saúde da voz. “A Nova Saúde tem buscado se aperfeiçoar 
na prestação de serviços que são de suma importância para a qualidade de vida 
da população, mas que, antes, não tinham a devida atenção. A área de cuidado 
com a voz é uma dessas em que passamos a atuar, assim como nas cirurgias de 
catarata, próteses oculares e aparelhos auditivos. Temos trabalhado para contor-
nar os problemas e fazer uma saúde pública de excelência”.


